

Vilnijoj Reikia Leidimo Sviestis. Svarbus Vakarų Vas. 24 dienų. Bendro Fronto Apaštalai. Kiek Kainavo Hauptmano Byla?

Išdami pavyzdį iš voikečių, mūsų kiti kaimynai lenkai pradėjo išnauju pulti lietuvius okupuotam Vilniaus krašte. Pilsudskio valdžia išleido paliepimą, kad kiekvienas tėvas norintis siųsti vaikus į aukštesnę lietuvių mokyklą privalo gauti iš valdžios leidimą ir išpildyti daugybę formalumų.

Kaip žinome, lietuvių mokyklos Vilnijoj jau ir taip arti užsmaugimo, nes okupuotai visomis priemonėmis bando to krašto gyventojus išstatinti ir paversti lenkais. Naujas valdžios pareiškimas yra dar vienas smugis.

Chicago Jaunoji Birutė yra mūsų tautiškos šeimos dukrelė. Neuzilgo, sekmadienį, Vasario 24 dieną Lietuvių Auditorijoj ji rengia didelį ir įvairų vakarą, kuriame dalyvaus virš 150 dainininkų, šokėjų ir muzikų. Toki skaitlinga, išlavinta grupė, tikimės, sužavės visus atsilankiusius.

Mūsų pareiga yra paremti Jaunąją Birutę ir kuriam tik aplinkybės leidžia bukim jos vakarą, vasario 24 dieną. Padrašininkim jaunuosius dar daugiau laivintis ir būti gerais lietuviais.

Socialistų spaudoj pasirodė "pageidavimai", kad tarpe jų ir sandariečių įvyktų artimesni bendradarbiavimai. Jų dienraštis prideda nuo savęs, kad mintis esanti gera, tik bėda, kad "oficialūs" sandariečių vadai šandie yra tokie žmonės, kurie neturi nei tolerancijos, nei platių pažūru.

Argi ištikro? O kaip gi yra su socialistų vadais? Tiroite perėta visą jų pasirodė ne tik be tolerancijos, bet ir be ypatingos civilizacijos. Anam susivienijimo seime socialistai ėjo išvien su bolševikais, kaip du panašūs čeverykai.

Todėl ir šis bendro fronto pasiūlymas yra daromas tik užslėpimui tikrųjų siekimų ir apdumimui žmonėm akių.

Kaip galima jų žodžiams tikėti, kuomet tuo pačiu laiku kai jie iškėlia tokius nekaltus sumanymus p. Bagočius susidėjęs su bolševikais Pennsilvaninjoj puola ir ardo SLA. 1 apskr., kurį kontroliuoja sandariečių žmonės. Bolševikų vadas A. Banišauskas tapo p. Bagočiaus generolo kovoje su tautinio nusistatymo organizacijom. Tas vienas jau parodo, kiek nuosirdus yra bendro fronto apaštalai.

Garsioji Hauptmano byla artinasi prie galo. New Jersey valstijai ji kainavo daug pinigų, o ieškant kaltininkų Lindbergho kudikio nužudyje federalei valdžiai teko išleisti net visas milijonas dolerių.

Tačiau nežiurint į visas šias pastangas dar yra abejonių ar spėjamas kaltininkas Hauptmanas bus nuteistas.

Amerikos spaudo per ištisą mėnesį turėjo apie ką rašyti. Ištikro, reikia stebėtis, kaip žmonės domėjasi kriminalinėm sen sacijom.

Nebeiškentė ir Latvija nepridėjus prie diktatoriškai valdomų valstybių grupės.

Nelabai seniai vidaus reikalų ministras išleido įsakymą, kuriuo uždaromos visos politinės partijos apart "valdiškos".

Naktį gruodžio 15 d. šven tažeryje (Seinų apskr.) buvo nužudytas Sventazerio nuovados viršininkas Antanas Gritėnas. Tą rytą jis išvažiavo iš namų medžioti. Nuvažiavęs apie 100 žingsnių nuo būto, jį staiga iš pasaly paleistu šūviu nušovė.

SANDARA

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS LAIKRAŠTIS

Published by Lithuanian National League of America
Consisting of 100 Branches, Located in all Principle Cities of the United States.
S A N D A R A
814 W. 33rd Street, Chicago, Ill.
Calumet 6191

Žinios iš Lietuvos

DIDZIAUSIAS PABALTJO RUNKELIS UŽAUGO LIETUVOJE

Trijose Pabaltijo valstybėse — (Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje) čili salietros biūras buvo surengęs konkursą — užauginti sunkiausiai pašarinį runkelį. Neseniai paaiškėjo to konkurso rezultatai: sunkiausias runkelis užaugo Lietuvoje. Jis svėrė 19 su puse kilogramo. Sunkiausias runkelis Latvijoje svėrė 12,9 klg., o Estijoje 12,5 klg.

Sunkiausių runkelį užaugino ūkininkas Stasys Kunca, Antakalnio kaime, Kauno apskr. Jis ir gavo iš čili salietros biūro Lietuvos I premiją — 150 litų ir Pabaltijo valstybių I premiją — 250 litu. Lietuvoje dalyvavę šiame konkurse, net 6 ūkininkai užaugino runkelius nuo 13 iki 18 klg. svorio. Jiems teko mažes nės premijos.

Ir pernai tas pats čili salietros biūras buvo paskelbęs Lietuvoje sunkiausio runkelio užauginimo konkursą. Tik, jau pripažintą sunkiausiu runkelį konkurso išvakarėse kaž kas pavogė. Ir ateity panašūs konkursai numatoma skelbti, nes jie skatina auginti geresnes daržoves.

"LITUANICA" BUS PADĖTA STIKLINIAME "KARSTE"

Dabar naujai pastatytame Vytauto Didžiojo muziejuje, nors galutinai dar nebaigta įrengti, jau skirstomos vietos daiktams — Lietuvos ir lietuvių tautos dideliems žygiams atminti. Tarp kitų, nemaža salė paskirta Lietuvos aviacijai ir Dariui ir Girėnui. Šioje salėje bus kartu žuvusių lietuvių lakūnų skyrius, kuriame bus išstatyti lakūnų fotografijos ir kita įdomi medžiaga. Salės krašte bus įtaisyti stiklinis pertvaras — kambarys, kuriame bus pastatyta tragingai Soldino miškuose žuvusi "Lituania". Čia taip pat bus padėti ir visi, prie sudužusio lėktuvo rasti, daiktai. Šis stiklinis kambarys daromas tam, kad mu ziejiaus lankytojai nelieštų lėktuvo, ir transatlantinių lakūnų turėtų smulkių daiktų. Be to, stikliniame kambaryje geriau atrodytų pati "Lituania" ir lankytojai ją galės kuo geriausiai apžiūrėti iš visų pusių. Dabar "Lituania" atstatoma Lietuvos aviacijos lėktuvų dirbtuvėse.

RYTPRUSIUOSE GYVENA 101 METŲ LIETUVĖ

Rytprūsijuose, Tilžės apygardoje gyvena lietuvė Urtė Markienė, kuri šiomis dienomis minėjo savo 101 metų amžiaus sukaktuves. Ji jaučiasi gana tvirta, dažnai eina pavaikštinėti, namie, gyvendama pas jau seną, žilą sūnų, dirbinėja įvairius namų ruošos darbelius.

Apskrities gydytojas apžiūrėjęs lavoną konstatavo, kad Gritėnų nušovė iš užpakalio, o vėliau dar jo galvą aštriu daiktu sukapojo. Gritėnas buvo Lietuvos kariuomenės kūrėjas-savatoris ir, be to, vienas pirmųjų Lietuvos policijos tarnautojų. Žudikas dar nesugautas.

LENKAI ISNIEKINA NET MILIARDAUSIŲ LIETUVIŲ KAPUS

Pereitų metų gruodžio mėn. pradžioje Vilniaus krašte mirė Valkininkų klebonas kun. Klemensas Maliukevičius. Jis didžiojo karo metu buvo žymiu lietuvių veikėju. Velionio kūnas buvo iškilmingai palaidotas Valkininkų bažnyčios šventoriuje, o ant kapo sudėti visi vainikai, kuriais buvo pagerbtas paskutinis velionies atsisveikinimas su gyvaisiais. Kai kurie vainikai buvo su lietuviškais užrašais. Vienas kitas jų buvo net tautiškomis spalvomis išpintas. Lietuviški užrašai Vilniaus krašte bendrai, artai ant kryžių, ar kur kitur dabar yra labai nepakenciami. Tuo tarpu, kai Nepriklausomoje Lietuvoje, pasitaiko vainikų ir kryžių su lenkiškais užrašais, bet prieš juos niekas niekados rankos nekėlia, kiekvienas suprasdamas, jog tuo yra pagerbiamas sau tinkamas žmogus.

Dėja, Vilniaus krašte yra kitaip. Ten naikinama visa, kas tik lietuviška. Kai kam nepatiko ir tie lietuviški užrašai prie kun. Maliukevičiaus kapo. Kaž kokios Valkininkų fabriko darbininkės dienos metu atėjusios prie Maliukevičiaus kapo iškarpė iš vainikų juostų lietuviškus užrašus ir sudraikė kai kuriuos kaspinius.

Tuo darbu labai pasipiktino visa Valkininkų parapija, kuri nepaprastai mylėjo ir gerbė velionį Maliukevičių. Tos trys lenkų sovizmo apakintos ir barbariško sužvėrėjimo apimtos lenkės sudrumstė ramybę visam kraštui. Pažymėtina, kad tą niekšingą darbą, mačiusieji norėjo pakviesti policiją, bet jos tuo metu niekur nerado, nežiurint, kad Valkininkuose yra 10 lenkų policininkų.

SREIBERIS IR JO SĖBRAI TRAUKIAM ATSAKOMYBĖN

Nekartą rašėme, kad buvusioji Klaipėdos krašto direktorija, vadovaujama dr. Šreiberio, pridėjo daug neteisėtumų. Pasinaudodama savo valdžia, Šreiberio direktorija pati varė prieš valstybinį darbą ir uoliai rėmė kitus to darbo vykintojus. Šreiberis valdžios pinigais šelpdavo priešvalstybinius gaivalus, dabar teisiams lietuviams kariuomenės teisme. Tos direktorijos narys žygaudas priklausė slaptai Sovogo organizacijai, kuri ruošėsi ginkluotu sukilimu atplėšti Klaipėdos kraštą nuo Lietuvos.

Dabar, išaiškinus čia minėtus ir jau anksčiau paminėtus Šreiberio direktorijos neteisėtumus, keliama byla. Teismo atsakomybėn patraukti: buvę direktorijos pirmininkas dr. Šreiberis, ir tos direktorijos nariai — Žygaudas ir Valganas.

Šios naujos bylos visas Klaipėdos kraštas laukia su didžiausiu susidomėjimu. Tai dar viena nauja sensacija Klaipėdos krašte. Tiesa, ji nėra nelaukta, Klaipėdoje jau daug kas kalbėjo, kad Šreiberiui ir jo sėbrams, už perdidelės valdžios pasisavinimą teks nukentėti teisme.

LIETUVOJ IŠKILMINGAI PAMINĖTA KLAIPĖDOS ATVADAVIMO 12 METŲ SUKAKTUVĖS.

Sausio 15 d. visoje Lietuvoje buvo labai iškilmingai paminėtos Klaipėdos atvadaavimo 12 metų sukaktuvės. Jas, daugiausia suorganizavo šaulių būriai. Visuose minėjimuose dalyvavo tūkstančiai žmonių. Kaune net keliose didesnėse miesto salėse buvo surengti paminėjimai, per kuriuos nušviesta šiandieninė Klaipėdos krašto padėtis ir susidariusieji santykiai tarp Lietuvos ir Vokietijos. Reikšmingą paskaitą miesto rotušėje laikė buvo Klaipėdos krašto gubernatorius A. Merkys.

Plačiausiai ir įspūdingiausiai laisvojo pajurio sukaktuvės buvo paminėtos pačioj Klaipėdoj. Čia visuose parengimuose dalyvavo tūkstančiai krašto gyventojų. Iš ryto pats gubernatorius dr. Novakas padėjo vainiką prie paminklo žuvusiems dėl Lietuvos laisvės. Vakare naujuose Vytauto Didžiojo gimnazijos rūmuose įvyko iškilmingas posėdis, dalyvaujant centro valdžios įstaigų viršininkams, autonominės valdžios atstovams, svetimų valstybių konsulams, organizacijų vadovybėms, sukilimo dalyviams ir sausakimšiai pilnutelei salei žmonių. Per šį posėdį gubernatorius dr. Novakas pasakė plačiai net žininiuose nus-kambėjusią kalbą, kurioje įvairiais dokumentais pasiremdamas nurodė Klaipėdos krašto turimą naudą, jau prisijungus prie Lietuvos. Kiti kalbėtojai prašė, kad gubernatoriui nuleistų rankų, bet ir toliau drąsiai, energingai gintų Lietuvos pajūrį nuo neramaus vakarų kaimyno.

Po posėdžio toje pačioje salėje buvo didžiulis koncertas, kuriame dalyvavo valstybės operos solistai ir geriausios valstybės operos meno pajėgos. Apskritai, šiems Klaipėdos atvadaavimo 12 metų sukaktuvės praėjo daug įspūdingiau ir pakilesne nuotaka, negu anksčiau.

NEUMANNAS DALYVAUOJA BERMONTO GAUJOSE

Dabar Kaune nagrinėjamas valstybės išdavimo bylos proga, paaiškėjo, kad vyriausias Klaipėdos krašto hitlerininkų vadas leistų rankų, bet ir toliau drąsiai, energingai gintų Lietuvos pajūrį nuo neramaus vakarų kaimyno.

LIETUVIS DALYVAUJA ČA-VO KARE.

ĮVAIRIOS LIETUVOS ŽINIOS

Kauno apygardos teismas nubaudė 6 metais kalėjimo Zalsių valsčiaus gyventoją Šišką už slėpimą plėšiko, nužudžiusio policininką.

Pernai iš Lietuvos į užsienius per Klaipėdos uostą išvežta beko už apie 30 mil. litų.

Sąjunga žydu karių, dalyvavusių Lietuvos nepriklausomybės kovose nutarė įvesti propagandą ir kovoti prieš rusų kalbos vartojimą žydu tarpe. Sąjunga netrukus žada leisti savaitraštį lietuvių kalba.

Draugija užsienio lietuviams remti išrašo užsienių lietuvių skaitykloms už 1000 litų Lietuvos laikraščių.

Lietuvos Aeroklubas steigiant civilinę oro eskadrilę, kuri busianti pavadinta Dariaus-Girėno vardu.

Sausio 15 d. Lietuvos kari-ninkų organas, vardu "Kardas", paminėjo savo ėjimo 10 metų sukaktuves.

Klaipėdoje trečia kartą pa-statyta, pačių Klaipėdos lietuvių jėgomis, opera "Traviata". Klaipėdos jaunutė opera ruošiasi kitų operų pastatymams. Tab.

VALSTYBĖS IŠDAVIMO BYLOJE TEISIAMIJEI HITLERININKAI NORI PAPIRKTI LIUDININKUS.

Kaune plačiai kalbama, kad valstybės išdavimo byloje teisiamei Klaipėdos krašto hitlerininkai nori papirkti svarbesnius liudininkus. Įdomu, kad šios kalbos pasklido prieš pat liudininkų apklausinėjimą. Joms pagrindu davė pačių teisiamei (ligi teismo buvusių laisvėje) ege-sys. Kauno restoranuose galima dažnai matyti stambesnius teisiameisius girtaujant su liudininkais. Sakoma, kad prezidentas "vaisėmis", stambesni teisiamei pinigais nori papirkti liudininkus. Be to, asmenys, kurie turi su byla bei jos eiga reikalų, pasakoja, kad j kuriuos liudininkus daro įtaką teisiamei naciai bei jų agentai. Jie prikabinėja liudininkams atsakyti duotų parodymų, pažymint teisme, kad jie "užmiršo" ką sakė tartytoju. Be to, jie agituojami teisme pasakyti, kad parodymai pas tartytojus ir policijoje išgauti per prievartą.

Sausio 21 d. valstybės išdavimo byla po dvejų savaičių per-traukios vėl prasidėjo. Klausinėjami toliau liudininkai. Susidomėjimas kuo didžiausias.

NEUMANNAS DALYVAUOJA BERMONTO GAUJOSE

Dabar Kaune nagrinėjamas valstybės išdavimo bylos proga, paaiškėjo, kad vyriausias Klaipėdos krašto hitlerininkų vadas dr. Neumannas 1919 m. dalyvavo gaujose, kurios žiauriai plėšė, žudė ir alino Lietuvos gyventojus. Apie šį faktą plačiai rašo ir užsienių spaudo. Ir Klaipėdos krašto šiaurinės dalies ūkininkai nemazai kentė nuo Bermonto gaujų. Iš to matyti, kad nacių vadams patinka avantiuristų gyvenimas. —Tsb.

Lenkai Šelsta Okupuotame Vilniaus Krašte

KLAIPĖDOS KRAŠTO GYVENTOJAI PROTESTUOJA PRIES GERMANIZACIJĄ.

Nors Klaipėdos krašto priešvalstybiniai gaivalai jau yra žymia dalimi sutramdyti, tačiau jų pasėta pikta sėkla dar galutinai neišnyko. Dar atsiranda hitlerininkų agentų, kurie mėgina kartkartėmis pademonstruoti savo priešvalstybinį nusistatymą. Tačiau dabar jie jau neranda didelio pritarimo. Patys krašto gyventojai dažnuose susirinkimuose protestuoja prieš hitlerininkų agentų išsišokimus ir jų varomą germanizaciją.

Štai Priekulės apylinkės gyventojai skundžiasi dėl esamos mokyklos, kurioje germanizuojami jų vaikai. Anksčiau ten veikiusi privatinė lietuvių mokykla, bet pereitą vasarą, kaip kitos lietuvių privačios mokyklos, taip pat ir Priekulėje buvusioji pradžios krašto valdžios žinion. Lietuvių mokyklos mokiniai buvo perkelti į krašto valdžios išlaikomą mokyklą. Dėl tos mokyklos vedėjo hitleriško nusistatymo ir vaikai buvo pradėti mokyti tik vokiškai. Gi lietuvių kalbos čia beveik nemokoma. Pats vaikų auklėjimas varomas grynai vokiškoje dvasioje. Mokyklos vedėjas su mokiniais lietuviškai visai nesikalba. Kai kurie mokyklos vaikai, neradami užturti mo pas mokyklos vedėją, jos ieškojo pas vietos pasienio policijos viršininką.

Žinoma, šiai mokyklos vedėjo varomai germanizacijai turėjo būti padarytas galas. Jį padarė mokiniai tėvai. Jie buvo suaukę gausingą susirinkimą, kuriame aptarė visus priešvalstybinius nusistatčiusio mokyklos vedėjo išsišokimus. Po susirinkimo, jie krašto gubernatoriui ir direktoriui pasiuntė protestą. Jame mokinių tėvai reikalauja: 1) ligšiolinį mokyklos vedėją pašalinti ir jo vieton paskirti lietuviškai nusistatčiusį žmogų; 2) atsižvelgiant į tai, kad Priekulės pradžios mokyklą lanko daugumoj lietuvių vaikai, pakartotinai reikalaujama mokykloje įvesti lietuvių kalbą, kaippo dėstomąją kalbą.

PO SAARO — KLAIPĖDA, PO KLAIPĖDOS — SLEZVIGAS

Panašiai su germanizacija kovoja ir Klaipėdos krašto darbininkai. Jie gubernatoriui ir direktoriui siūnia protestus, kuriuose prašo sudrausti visus agitatorius.

PO SAARO — KLAIPĖDA, PO KLAIPĖDOS — SLEZVIGAS

"Journal" atpasakoja savo korrespondento pasikalbėjimą su Rytprūsių oberprezidentu M. Kochu, kuris jį suteikė sąryšy su Saaro plebiscitu. Šiame pasikalbėjime Kochas pareiškė, kad po Saaro plebiscito ateisianti vokiečių valanda, kad jie galėsią išvaduoti ir prijungti prie Vokietijos ir savo Klaipėdos krašto tautos brolius. Jis pareiškė, kad ir Danijos Šlezvige nacių propaganda labai paaktyvėjusi. "Journal" pareiškia, kad iš Kocho kalbos buvo galima suprasti, kad "Po Saaro — Klaipėda, džilius verstinės literatūros veikalus. —Tsb.

NAUJAS SMURTAS LIETUVIŲ MOKYKLOMS VILNIAUS KRAŠTE.

Iš Vilniaus krašto nepriklausomą Lietuvą vėl pasiekė skaudūs galėdavo įstoti ton mokyklon, kurion norėdavo. Tuo būdu, abiejuose Vilniaus krašto lietuvių gimnazijose (Vilniuje ir švenčionyse) buvo keli šimtai mokinių, nežiurint, kad lenkai prieš juos vartojto visokį smurtą. Dabar, matyti, išsigandę nuo lat augančio lietuvių gimnazijų mokinių skaičiaus, lenkai ėmėsi naujo varžymo. Jų Svetimo valdžia išleido įsakymą, kuriuo kiekvienam lietuviui, norinčiam įstoti į lietuvišką gimnaziją, reikia gauti valdžios leidimą. Tame leidime lenkų valdžia nurodo, kur mokytis mokyklą, kurioms sąlygomis ji priimti, iš ko egzaminus laikyti ir tt.

Suprantama, ko tokiu nauju įsakymu lenkų valdžia siekia. Ji dabar darys taip, kad į lietuvių gimnazijas patektų kuo mažiausiai mokinių. Gi kai mokinių bus mažai, lenkai turės pagrindu kabytis, mokyklas visai uždaryti. Nėra daug vilties, kad lenkai visiems lietuviams mokiniams leistų įstoti į lietuviškas mokyklas. Jūs grūs į lenkišką, kur jie bus lenkinami ir daromi Lietuvos išgamosis.

Taigi, matoma, ko nauju lenkų valdžios įsakymu. Tuo tarpu, nepriklausomoje Lietuvoje niekas lenkų mokyklų nevaržo ir tokių persekiojančių įstatymų neleidžia. Bet lenkų keliami Vilniaus lietuvių persekiojimui nepreina nepastebėti Nepriklausomoje Lietuvoje. Jie gali iššaukti tokius pat lenkiškus mokyklų spaudimus ir Nepriklausomoje Lietuvoje.

GEN. ŽELIGOVSKIS IŠEIKVO TOJAS

Prieš trejus metus Vilniaus lenkai sumanė pastatyti paminklą garsiam poetui Adomui Mickevičiui, apdainavusiam Lietuvos senovę. Tam reikalui buvo sudarytas komitetas, kuriam vadovavo gen. Želigovskis (tas pats generolas, kuris sulaužęs Suvalkų sutartį, pagrobė Lietuvos sostinę Vilnių iri trečdalį mūsų žemių). Šiam tikslui lenkai aukėjo stambias pinigų sumas. Želigovskio komitetas skelbė, kad A. Mickevičiui paminklas bus įstatytas jau 1934 m. Bet neseniai paaiškėjo, kad jo nebus nei šiems. Mat, komiteto pirmininkas gen. Želigovskis jau suspėjo pasisavinti ir iš-eikovoti 34,000 zlotų. Tai stambi suma, kurios nešant, ir paminklo negalima pastatyti. Vilniaus gyventojai dabar labai įniršę ant Želigovskio, jį vadina iš-eikovotoju, nes didesnę dalį paminklui surinktų pinigų jis išleidęs savo reikalams.

SANDARA

AMERIKOS LIETUVŲ TAUTINIS SANDAROS LAIKRAŠTIS

LITHUANIAN WEEKLY
Published Every Friday by

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE

Editorial Office:
814 West 33rd St., Chicago Telephone Calumet 6191

SUBSCRIPTION RATES:

In The United States per year \$2.00
In Canada and All Foreign Countries per year \$3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 814 West 33rd Street, Chicago, Illinois.

UZSISAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams \$2.00
Užsienyje metams \$3.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS

Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalis valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo valią, slapta ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnamečių gyventojų, vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.
Visuotinis bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe Lietuvos ir išsivijęs Lietuvių.

Kuortiniamis brošiškį ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išsivijęs Jungtinės Valstijos ir kitose šalyse.
Bendros pastangos ir veiksmai įgyvendinti Lietuvos ir visos tautos glaudžiausios Demokratinės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atskirimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Konstitucijai.

Atsisivieglint j tautos ateitį—pastangos priaugančiąją lietuvių kartą—jaunuomenę, išauklėti sveiką, apsvieistą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais būdais—Mes be Vilniaus Nenurimsim.

VOKIEČIAI PRAEDEDA NUDEGTI NAGUS.

Mes stengiamės kiek galime daugiau informuoti "Sandaros" skaitytojus apie Klaipėdą. Keliuose numeriuose mes atkreipėm dėmesį į nepaprastai įtemptą padėtį Lietuvos-Vokietijos pasienyje, kur abi pusės traukė ir stiprino kariuomenes. Buvo spėjama, kad vokiečiai bandys užimti Klaipėdą ir praveisti ten plesbicitą arba balsavimą. Sutvarkius balsavimus taip kaip jiems tinka, hitlerininkai tikėjos gauti "didžiumą" ir tuomi pateisinti savo "putčą." Panašiai pasielgė gen. Želigovskis 1920 m. Vilniuje.

Iki pražios šios savaitės Klaipėdą buvo laukta visokių siurprizų. Vokiečių spauda, radio ir karštieji nazistai politikai kurstė savo žmones prieš Lietuvą ir skelbė, kad Klaipėdą viešpatauja anarchija, betvarkė, kurią, žinoma, reikalinga prašalinti. O kaip tą atliks, jei ne kardu ir krauju?

Atrėmimui laukiomas atėkos Lietuva sumobilizavo dalį savo atsarginės kariuomenės ir pasirengė visomis išgalėmis priešintis vokiečių puolimui. Nors pajėgos čia nelygios, bet lietuviai geruoju neužleis nei vienos pėdos savo žemės. Per išsijus mėnesį Nemunas skyrė dvi pasirengusias kariuotis šalis. Nuo Vytauto laikų tos dvi šalys nebuvo ištiesusios viena prieš kitą ginklo, bet tas dar nereiškia, kad dabar negali pasikartoti senovės kryžiuočių žygis į rytus. Nebereikalo vokiečių pulkai ir šandie dainuoja garsiojo ordeno dainą: "Į rytus norim mes joti..."

Hitlerio troškimas gal but išsipildęs, jei ne staigus subruzdimas Vakarų Europoj. Prancūzija pirmoji griežtai ir energingai užprotestavo ir davė vokiečiams suprasti, kad užpuolę Klaipėdą jie turės reikalą ne vien su Lietuva, bet ir su kitom valstybėm. Prancūzų ministerių pirmininkas p. Flandin ir užsienių reikalų ministeris p. Laval skubotai nulėkė Londonan ir gavo anglų valdžios pritarimo taip vadinamam Rytų Europos Paktui, kuris apsaugoja Lietuvos nepriklausomybę. Tie politikai perspėjo Vokietiją priimti tą paktą, arba tapti visiškai izoliuota. Ką atsakys j tai Hitleris, dar nežinia. Bet užgirdęs tokį griežtą pareiškimą iš didžiųjų valstijų, jis vargiai ar benorės šiuo laiku pulti Klaipėdą...

Nepavydėtinoj situacijoj atsidiurė dabar ir lenkai, kurie per paskutinius du metus atvirai bičiuliuojasi su Hitleriu ir net padrasina jį šokti piestu prieš Lietuvą Prancūzija ir Anglija dabar mažai tesiskaito su lenkais ir laiko juos paprastais Hitlerio įrankiais. Pirmiau jie buvo Prancūzijos numylėti, bet aplinkybės taip pasikeitė, kad Prancūzija atmetė juos ir padarė karinę sutartį su Rusija. Tas kaip tik išėina Lietuvai j naudą.

VASARIO 16 DIENOS BELAUKIANT.

Kas krikščioniškam pasauliui yra Velykos, tas mums lietuviams gali buti Vasario 16 dieną, kurioj septyniolika metų atgal prisikėlė Lietuvos valstybė. Tos dienos minėjimas ir pagerbimas nėra tuščias papročio dalykas, be kurio galėtum lengvai apsieiti. Tai buvo ir yra svarbi pareiga; gyvas reikalas ir džiuginantis reiškinys.

Minėdami Vasario 16 dieną mes atgaivinam savyje prisirišimą prie Lietuvos ir norą darbuotis, kad sunkiai įskovota nepriklausomybė nežlugtų.

Brangiausias tautos turtas yra laisvė ir niekas to taip gerai nesuranta kaip mes lietuviai, kurie per kelius šimtus metų buvom verčiami nešti svetimų jungą. Kiti čiulpė iš mus pinigų ir statėsi puošnius miestus, arba stumė musį jaunimą j karą, sustiprinimui Lietuvos nelaisvės. Vokiečiai, lenkai ir rusai, kurie pirmiau drebėdavo prieš lietuvius, budami laisvi išaugo, sustiprėjo, tuom tarpu kaip mes iki šiam laikui neišgalim atsiimti net savo sostinės. Lietuva buvo netekus savo nepriklausomybės

del to, kad jos tų laikų vadai ir žmonės, krikščionybės įtakoj, nubėgo paskui svetimą dievą ir išleido iš akių savo šalies reikalus.

Kad nepasikartotų vėl panaši liudna istorija mes vieną sykį j metus, butent Vasario 16 dieną, turime skirti Lietuvos nepriklausomybės pagerbimui ir minėjimui. Tegul kiekvienas lietuvis prisimena svarbią pareigą stovėti savo laisvės sargyboj ir budėti, kad Lietuva nebutų išnaujo pavergtą. Vienas anglų priedis sako: "Kaina už nepriklausomybę yra amžinas budėjimas." Kuri tauta apsnus, nepaisys apie savo valstybę ir kuri nenorės mokėti tos kainos, jos laisvė bus neužtikrinta.

Šiuo atžvilgiu Amerikos lietuviai turi ypatingų rūpesnių ir pareigų. Lietuvos nepriklausomybę mums, kaip ir kitiems mūsų broliams yra brangus dalykas. Bet čia vietoje išsivija susiduria dar su kitokiom problemom. Budami ištikimi šiai šaliai, mes nebegalim tiesioginiai dalyvauti nepriklausomam Lietuvos gyvenime arba nustatyme jos politikos. Vietoj to prieš mus stoja kita ne mažiau svarbi pareiga—saugojimas išsivijos nuo ištautėjimo. Kuo stipresni bus čia lietuviai, kuoligiau pasilaikys juose tautybės jausmas, tuo tvirčiau jausis pati Lietuva. Atėjus svarbesniam reikalui, mes visad galėsim panaudoti savo pajėgas ir įtaką Lietuvos gynimui ir pakėlimui jos vardo nepriklausomų valstybių šeimynoj.

ALTSREIKALAI

VAJAUS REZULTATAI

Sandaros nauji nariai ir skaitytojai:

L. Kublinskaitė
T. Piliponis
J. Alekonis

Valstijos turi pointų

Massachusetts	83
Illinois	51
Pennsylvania	23
Wisconsin	13
New York	8
Michigan	5
New Jersey	3
Connecticut	2
Ohio	1
Įvairios vals.	16
Viso	205

IS CENTRO

Sandaros Centras-adm. gavo vasario 2 d., 1935 m. per p. K. Vilaišį Sandaros 7-tos kuopos narines duokles sumoje \$23.60. Sekretoriatas.

Polemikos Skyrius

VEL NEPAMATUOTI PRIEKAIŠTAI

"Sandara diskutuodama SLA. Pildomosios Tarybos nutarimą, kuriuo pakelta SLA. pašalios skyriaus nariams duokles j lėšų fondą, tarpe kita padaro ir sekamą pareiškimą:

"Pereitam mėnesy, sakysim įvyko Pildomosios Tarybos ir komisijų pirmininkų suvažiavimas, kuris buvo visai bereikalingas. Suvažiavimas tapo suaukštas vien del to, kad dvi, tris savaites prieš tai Pildoma Taryba užmiršo apsparstyti raportą New Yorko valstijai. Del to reikėjo šaukti antrą, specialį susirinkimą. Jeigu taip bus elgtasi ir ateity, tai organizacija niekad negalės suvesti galo su galu."

Tokis priekaištas Pildomajai Tarybai neturi jokio pamato. Pildomoji Taryba pereitų dieną lapkričio mėnesio paskutinę dieną suvažiavo ne delto, kad užmiršo ne esamą raportą New Yorko valstijai apsparstyti, bet delto, kad gautas iš New Yorko valstijos departamento pranešimas, jog su to paties lapkričio mėnesio paskutine diena baigiasi laikas specialėms privilegijoms, kuriomis einant galima pasinaudoti ir be nurašymo iš knygų bondų skirtumo, galima buvo iškeisti neturintus amortizacijos teisių bondus j turinčius tą teisę, tuomi užtikrinant, kad tokių amortizacijos teisių turinčių bondų vertybė Susiviejinimo ataskomybės išgalų (solvency) apskaitliavime niekuomet nekris, nežiurint ant kiek tokie bondai rinkoje nuvertę. Šita specialė ir laikina privilegija fraternalėms organizacijoms ir apdraudus kompanijoms buvo suteikta trumpam

pirkti bondaus, kurių vertė gal dar menkesnė už senuosius. Pav. nespėjus užmokėti pinigų, vienas tų bondų jau sprogo. Keletas kitų taipgi nepasizymi savo tvirtumu. Tie žmonės, kurie susirinkimuse moka triuksmauti, dažniausiai nėra tikę rišti rimtus finansinius klausimus. Dėl jų užsispyrimo tenka net šaukti ekstra susirinkimai, kurie organizacijai kainuoja šimtus ir tukstančius dolerių.

Pagaliau, tegul SLA. Pildoma Taryba neužmiršta, kad ir eiliniai nariai turi teisės tarti savo nusiskundimo žodį, kuomet grei tomis sudaryta didžiama be atodairos "gemberliuoja" svetimu turtu.

AGRIKULTURISKAS KREDITAS.

Kredito padėjimas per 1935 metus bus truputį geresnis, negu buvo pereinatis keliais metais, nes valdžios remtos kredito agentūros užima vietą privatiškų agentūrų.

"Farm. Credit Administration" programos per pereitus metus ir pusę, pagerino ukės — morgičiaus paskolos padėjimą. Nuo birž. 1 d., 1933 m. iki rugs. 30 d., 1934 m., naujos ukio morgičiaus paskolos padarytos per Federal žemės Bankas, pasiekė beveik \$1,275,000,000. Bet dar 800,000 aplikacijų ant \$3,500,000,000 priimta, ir reikėjo gauti daugiaus pinigų pagalbos teiki mui.

Per 1935 m. kreditas bus duotas ūkininkų kooperatyviškoms organizacijoms, pilnos sumose ir prieinamoms sąlygom.

Pittsburgh, Pa.

IŠ SLA. 40-tos kuopos veikimo.

Pittsburgho kolonijoj didžiau sia SLA. kuopa, tai 40-ta kuopa. 1935 metais 40-tos kuopos veikėjai buvo nusistatę, kad kuopa dar dvigubai padidėt. Bet visa nelaimė, kad niekai negalima sulaukti to kontesto paskelbiant. Sausio mėnesį laikytam susirinkime, kuriame dalyvavo suvirš 70 narių, buvo apkalbėta, kaslink pakeltų mokesčių j pašalios lėšų fondą. Po diskusijų nutarta išrinkti rezolucijos komisiją, kas ir tapo padaryta. J komisija įeina J. Baltrušaitis, K. Leliušis ir J. Virbickas, kurie pagamins rezoluciją ir kuopos komitetas pasirašys. Nutarta, padaryta — komisija rezoluciją pagamina. Kada reikia pasirašyti, tai kuopos pirmininkas atsisako. Tada rez. komisija pasirašo ir pasiunčia j Centra.

Sekantį mitingą, vasario 3 d. laikytam mėnesiniam susirinkime pakilo gana karštos diskusijos del pirmininko A. Vainorio nekooperavimo su visos 40-tos kuopos nariais. Po diskusijų įnešta ir nutarta, kad jei ateity kuris šios kuopos valdybos narys nesilaikys kuopos didžiumos nutarimų, tai turi rezignuoti iš kuopos. Bet kol kas niekas nerazignavo, matyt, visi sutiko dirbt išvieno. Todėl galima tikėtis dar geresnio veikimo. Nutarta prieš pat užgvenęs surengt Blynų vakariene. Tai bus nedėlis vakare, kovo 3-čią dieną, L. M. D. sevtainė. Kadangi 40-ta kuopa turėjo vakariene gruodžio 30 d., kurios visas pelnas tapo paskirtas L. K. Fondui, Pittsburgho Universitete (pelno buvo \$44.30 centų), tai dabar nutarta surengti blynų vakariene su šokiais. Jau A. Kaulakis rengia savo muziką, kad viskas but tvarkoj. O pelnas, ar jo bus ar ne — kuopos naudai.

Todėl čia aš ir atsisaukiu j 40 kp. narius bei neres, kad visi dalvauty minėtoj vakariene; ar kas valgs ar ne, bet pasilinks nimimas bus puikus. Priek tam prašau, kad visi nariai atsivesių savo draugus, nes kada Soh-jiečiai ką rengia, tai surengia, kad galima atsimint ir už kiek laiko. Labai pageidaujama, kad tikietus įsigytumet iš kalno. Parengimo komisija susideda iš šių ypatų: V. Kalicienė, E. Sa-

veikienė, M. Zankienė, A. Viktoravičienė, M. Sinkunienė, J. Virbickas ir K. Sinkunas. Jau tik j komisijos sąrašą pasiūriūjus, galima spręst, kad bus šaukiami vakariene. Na, o kas po vakarienos del linksmybės, tai tik tie žino, kurie dalyvauja L. M. D. svetainės rengimuose.

—Juozas Virbickas.

DETROIT, MICH.

NEKROLOGAS

a. a. Kajatonas Šnuolis

Sekmadienio rytą, sausio 27 d., 1935 m., Eloise, Mich. numirė visuomenininkas Kajatonas Šnuolis; palaidotas antradienį, sausio 29 d., Evergreen kapinėse. Velionis kūnas buvo pašarvotas grabatoriaus Ch. Stepanausko kopytėlėj, kur daug vietos lietuvių aplankė ir atsiveikino. Velionis visą savo gyvenimo laiką, Amerikoje, priklausė prie šių centralinių organizacijų, butent: SLA., TMD. ir Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros. Tai gi nuo šių organizacijų kuopų buvo prie karsto padėti gražūs vainikai: nuo SLA. 200 kp., — ALTS. 29 kp., — TMD. 68 kp. ir gražus, bendras vainikas nuo velionio artimesnių draugų, kuris buvo nupirktas pasidarbavus A. Strazdui ir K. Butui. Prie vai niko prisidėjo: A. Strazdas, K. Butis, F. Motuzas, P. Šuipis, J. Ambros, M. Kučinskienė, J. Tamošiūnas, Dr. J. Jonikaitis, P. Sadula, J. Smailis, L. Širvaitis, ponia Macijauskienė, T. Jurėnas ir J. Laukonis. Velionis Šnuolis buvo nevedęs, taip pat neturėjo šioj šaly artimesnių giminių. Prieš tris metus neteko darbo. Apart to sunkiai susirgo ir turė jo 1932 metais pasiduoti ant operacijos. Iš visų pusių likimo suspaustas atsidurė Eloise, Michigan. Staito prieglauduje, kur ir mirė. Bet kadangi velionis priklausė įvairioms organizacijoms ir buvo jų uolus darbuotojas, tai nežiurint, kad neturėjo giminių ir nepaliko jokių turtų, jo draugų rūpesniu, ypatingai rūpesniu grabatoriaus p. Ch. Stepanausko, tapo palaidotas gražiai. Nors laidotuvės įvyko darbo dienoje, bet atsiveikinti su velioniu paskutinį kartą, susirinko gražus, skaitlingas burys lietuvių ir j kapus palydėjo daugiau kaip dvidešimts automobilių. Namie atsiveikinimo kalbėlę pasakė F. Motuzas, gi ant kapinių kalbėjo adv. J. P. Uvickas ir Dr. J. Jonikaitis. Kalbėtojai apibudino velionio gyvenimą ir rimtai įvertino jo nuopelnus Amerikos lietuvių išsivijai ir savo tėvynei.

gali susipratusių lietuvių ir Amerikos lietuvių išsivijos uolui dar buotoju.

Velionis K. Šnuolis labiausiai pasižymėjo logika ir rimtu galvojimu. Ar tai rašydamas, ar kalbėdamas, niekadoms neįsišokdavo; jo kiekvienas žodis, darbas ar žygis buvo rimtai ir nuodugnai apgalvotas. Klaida pas velionį buvo retinybė, ir tai jei padarydavo klaidą, tai tankiausiai, būdamas įtakojęs vyno, nes kaip pas daugelį žmonių, turinčių ir didelių gabumų, randasi ir silpnų pusių, taip ir pas velionį buvo viena silpnybė, nuo vyno taurės nesistengė pasiluosuoti.

Lietuvių kalbą velionis mokėjo rašyti gan gerai, taisyklingai. Rašydavo daugiausiai straipsnius bėgnciais Amerikos lietuvių bei Lietuvos reikalais ir žiniutes, kurios tilpdavo: "Tėvyne", "Sandaraj", "Vienybėj", "Dirvoj." "Naujienose" ir kituose laikraščiuose. Kartą man pasakojus p. Jonas Sekys, jog prieš 25 metus, kuomet tarp Amerikos lietuvių buvo mažai profesionalų rašytojų, vienu kartu buvo nutarę velionį K. Šnuoli kviesti SLA organo "Tėvynės" redaktoriu. Nors tokios augstumo velioniu nebuvo lemta pasiekti, bet iš to matome, jog jau anais laikais velionis Šnuolis buvo rimtai įvertintas.

Politinio nusistatymo velionis buvo kaip uola, demokratas. Jo ideologijos kelrodžiu buvo Dr. Vincas Kudirka. Gi praktiškame gyvenime velionis Šnuolis griežtai laikydamavosi ALTS. prof. A. Rimkos, taipgi Kudirkos idealizuotojo parašytų principų. Jeigu kas tiems demokratinėms principams prieštaravo, velioniu buvo neprimtini dalykai. Abelnai sakant, buvo žmogus aukščiausiai gerbiąs laisvę ir demokratiją; teisę ir teisėtumą. Nežiurint visokių politinių kombinacijų, velionis savo pasaulėvalgos nepakeitė nei vienu žingsniu iki galo.

Aš šiuo sykiu pasitenkinu trumpai paminėjęs velionio, kai po visuomenininko gyvenimą — smulkmeniškai nei neįmanoma aprašyti jo nuopelnus, užtarnautus per 33 metus darbuojantis intensyviai Amerikos lietuvių išsivijai. Pagalios velionis šviesesnįjai Amerikos lietuvių išsivijai iš savo darbų yra gerai pažįstamas. Taipgi, nežiurint kam velionis Šnuolis buvo visą amžių ištikimas, tai savo senajai tėvynei Lietuvai. Tuo pačiu kartu buvo geras ir Amerikos pilietis. Pilietybės popieras yra gavęs 1904 metais ir neapleisdamo nė vienų balsavimų. Pasitinktiems progai, mažiau suprantantiems lietuviams nepatigėdavo paaiskinti apie Amerikos politinę situaciją, šalių aplsk. Radviliškio vals., Karčemos ar Karčiūnų kaime. Tenais ir augo. Baiges Radviliškio liaudies mokyklą, jis, regis, ten pat dirbo valsčiaus raštinėje už raštininko pagelbininką. Vėliaus kokį darbą turėjęs prie Libavo Romdome geležinkelio. 1899 metais, turėdamas 22 metus, išvažiavo j Peterburgą, dabar Leningradą, kur gyveno tris metus. Kadangi Rusijoj gyvenimo sąlygos buvo sunkios, priek tam velionis apsirgęs plaučių uždegimu, šiaip taip išsikapstęs iš ligos grįžo j Lietuvą ir po trumpo pabuvimo Lietuvoje, 1902 metais atvyko j šią šalį ir apsisotojo pirmųjų lietuvių kolonijoj, Wilkes-Barre, kur dirbo anglų aksyoklose. Vėliaus buvo nuvažiavęs j anglų kasyklas Illinois valstijoj, o 1916 metais atvyko j Detroitą, kur nuo to laiko teko pažinti velionį ir drauge darbuotis. Velionis pasakodavo, kad ligi atvykimo j Vilksbarius ir susitikimo su p. A. B. Strimaiciu, buvęs ot taip sau žmogus, kiek idėjom nebuvo susinterasuotas ir jokie lietuvištes reikalai nelaužė jo galvos. Tik p. Strimaicio pažadintas, pradėjo gilintis j lietuvių visuomeninius reikalus, pradėjęs domėtis lietuvių spauda ir literatūra; pastojęs SLA. ir T. M. D., o vėliaus ir ALTS. nariu, ir to pasekmėje tapo sąmonin-

gali susipratusių lietuvių ir Amerikos lietuvių išsivijos uolui dar buotoju.

gali susipratusių lietuvių ir Amerikos lietuvių išsivijos uolui dar buotoju.

Apie amerikonišką sportą, abelnai, velionio nuomonė buvo neigiama, bet vieną sporto šaką buvo gana labai pamylėjęs, butent "basebolė" ir tankiai eidavo to lošio žiūrėti ir juo labiau domėjosi. Velioniu visų basebolų tymai ir lošėjai buvo žinomi smulkmeniškai, kai kada sutikęs tokį pat interesantą, netingėdavo pasiginčyti.

Bloli Kajetonai, tu dirbai ir viską sudejai ant tėvynės aukuro; tu buvai mums reikalingas, mes ilgai tavęs pasigesime, tavo gražius darbus minėsim ir laikysime pavyzdžiu. Tegul buniė tau ši žemėlė lengva.

F. Motuzas.

AMERIKIETI LIETUVI

Jei tave prispaudė depresija, ir turi "Varpo" Bendrovės akcijas — tai meldžiu atsikreipti pas mane — aš tikrai nupirksiu ir užmokėsiu "Cash".

Dr. A. L. Graičunas,
3310 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Amerikos Lietuviu Gyvenimas

RACINE, WIS.

Kviečiame visus lietuvius

Visos Racino lietuvių patriotinės draugijos galutinai susitarė ruošti paminėjimą Lietuvos Nepriklausomybės 17 m. sukaktuves. Laikytam susirinkime, sausio 28 d., 8 val. vakare, 1004 Delamere Ave., prie M. Kasparaičio. Išdirbo šitokį planą: ruošti Lietuvos Nepriklausomybės 17 metų sukaktuvių paminėjimą Vasario 17 d., 3:30 val. po pietų, Dream Land svet. kampos 12th St. ir Herrick Ave. Turėsim gerus kalbėtojus ir koncertinį programą, kurį išpildys Sv. Cicilijos choras. Užbaigus programą, visą vakarą bus šokiai ir balius. Vietinių lietuvių būtina pareiga to tautos šventę dalyvauti.

"Sandaros" Jubilėjiniame numeryje, iš Sandaros 35 kp. veikimo aprašyme, įvyko klaida. Ten sakoma, kad grynai Lietuvos Valstybės reikalams aukuota \$2.00, o turėjo būt 200.00 dolerių.

Per "N." "progresyviai" vėpeliai to intempas rašo apie laimėjimus 10-tam apskr. Girdi, daugiau nebandyd kojos kitiems kaisioti. Kabaldoms ir be kojų kaisiojimų vargas eiti. Nėr ko džiugauti. Atstumėt rimtesnius veikėjus. Kas nukentės, jei ne SLA. organizacija. Bet iš tokių ubagų nėra ko gero ir laukti. Mes, kaimynystė, Kenosha turime filozofus, kurie atsilankydami į Racine 100 kp. nariams duoda instrukcijas, kaip kp. suskelti triukšmą. Iš to turim daug nemalonumų. Čionai irgi yra savos rūšies "progresas", žinoma,

atbulon pusėn. Vieton stiprinti kuopas, joms žymiai kenkiama ir organizatyvis darbas trukdomas. —M. Kasparaitis.

NORWOOD, MASS.

IS SLA. judėjimo

Sausio 10 d., įvyko vietinės 131 kp. SLA. susirinkimas. Rodo nieko čia nuostabaus nebūtų. Bet kuomet buvusis pirm. J. Pėža pereitam susirinkime buvo suaugtavęs nekurius narius, kad išnešus rezoliuciją prieš 7-tą apskritį, bet kuomet buvo pastebėta, kad geriau išneškime rezoliuciją, kad Pildomoji Taryba nekeltų mokesčių nariams, tai mūsų pirmininkas susuko: "Mat, gasdidna su nikeliai..." Bet nariai beklausydami to barškalo, supyko ir nutarė, kad jo rezoliuciją pasiūsti į gurba...

Mat, tas žmogelis tiek buvo įsitikėjęs "Keleiviui", kad jau Bagočius išgelbėjo SLA. nuo asementų. Net ir patsai J. Pėža (nors tik yra prisirašęs 1930), "Keleivy" išpila visą kibirą sruktų buvusiai Pil. Tarybai, o daugiausiai tenka p. S. Gegužiui. Bet jis, Pėža, nieko nemato ant šios Pil. Tarybos ir nei žodelio neprasitaria, kad ji sumažintų išlaidas, paliuosuodami savo be-reikalingus pagelbininkus. Juk dabar ir narių daug mažiau yra susivienijime, ir kitas dalykas, tai blogi laikai. Bet ponuliai sėdi centre suvažiavę po sąvaites ir dar užmiršta atlikti dalykų, ir vėl važiuoja šūkaudami gelbėti susivienijimą, nes yra apskūtas, girdi... O čia susivienijimo ir po šiai dienai niekas neskundžia, tik kaip perdaug priviso advokatų valdyboje, tai jiems ir sapnuojasi visoki teismai...

Pagaliaus, įvykusiame susirinkime p. J. M. Tumavičienė, fin. raštininkė, perskaitė laišką iš centro, kuriame reikalaujama mokėti didesnius mokesčius — 5c. daugiau. Daug narių pasipiktino ir visai nesimokėjo, žadėdami visai SLA. appleisti, sakydami: "jie ir taip moka perbrangiai ir rašt. gavo daug riebių žodžių nuo narių. Mat, kurie nariai nesupranta tų dalykų, tai atėję į kp. susirinkimą mano, kad kp. valdyba kalta. Girdėjau kaip vie na moteriškė pradėjo kolti raštininkę, sakydama, kad sakei, jog nebus jokių ekstra mokesčių, kuomet žmones prirašinėjai prie susivienijimo. O dabar ką jus darot?... Ir daugiau panašius žodžių (mat rašt. daugiausia narių prirašė prie kp., tai dabar jai ir tenka nukęsti).

Bet čia mūsų "barškalas", kaip jį čia nekuriu dzukai pravadinu, tai tyli, nors ir patsai nesimokėjo tų 5 centų. Bet rezoliucijos čia mat nereikia; tegul kiti kelia triukšmą... Nariai pamatė tokį jo vienpusiškumą, pareikalavo kad būtų renkamas pirmininkas iš daugiau kandidatų (Mat iš pereito susirinkimo jis buvo tik vienas kandidatas ant pirmininko). Kaip tik gavo kitą kandidatą, J. M. Pečiulį, tai nariai už jį padavė net 19 balsų, kuomet Pėža gavo vos 9 balsus. Dabar tas žmogelis iš nerymasčio net ir barškėti nustojo ir tyli, kaip musę įsikandęs. Mat nariai pamatė kokią jis smalą virė čia būdamas pirmininku, ir vis gyrdavos, kad daug dirbas. Tie kurie dirba tikrą darbą, tie savęs nesireklamuoja. Bet nariai parodė kas ko vertas.

Taigi SLA. nariai, argi mes duosime taip save išnaudoti tiems ponams ir mokėsime am-

žinus mokesčius? Jeigu tik mes tylėsime, čia tik mūsų išmėginimas bus, o susilauksime ir daugiau panašių pakėlimų. Todėl visi kaip vienas pakelkime balsą P. T. tokį sauvaliavimą. Tegul jie paliuosuoja savo pagelbininkus ir sumažina sau algas, jei jie nori pasirodyti kaip jie yra geri ant mūsų kaילו.

Nauja kp. valdyba:
J. M. Pečiulis, pirm.
E. Vasiliauskienė, pirm. pagl.
B. A. Tumavičius, prot. rašt.
J. M. Tumavičienė, fin. rašt.
P. Adomaitis, maršl.
Senas SLA. Narys.

PITTSBURGH, PA.

Kaip mes minėsim 17 metų Lietuvos Nepriklausomybės sukaktuves.

L. V. Butui atsišaukus į Pittsburgho draugijas, kurių atsiliepė viso 22 draugijos, sausio 15 d. liko išrinkta komisija iš šių ypatų: P. Pivarūnas, J. Virbickas, K. Šinkunas, S. Bakanas, J. Rukas, M. Marčiukonis, J. L. Senulis, A. Palupis ir J. Zinkus, kuriems pavesta viską sutvarkyti, kas būt tinkamiausiai tos dienos programui. Ir tapo nustatyta sekančiai:

Lietuvių choras dalyvaus vadovaujant J. L. Senuliui. Užvies ukraimiečių choras, vadovaujant J. Korbecky. Solistai: A. Sadauskas, V. Paulekiutė, S. Zelenauskaitė, J. Plukiutė, M. Grinienė, ppp. Rajauskaitės, p. p. Kazenionutės, M. Marčiukoniutė, J. Venausko orchestra, smūikininkas K. Savickas. Kalbėtojai: Dr. M. Bagdonas, Lietuvos atstovas Washington, teisėjas R. Smith, J. K. Mažiukna, adv. J. Šulcas (liet.), adv. B.

Oniškov (ukraimietis), kun. K. Zukauskas, kun. J. Misius (šiuos žodžius rašant, dar nėra gautas atsakymas nuo kun. Misius, ar kalbės ar ne). Taigi programą gana bus įvairus ir platus. Todėl priedermė visų, kas tik save vadina lietuvių ir jaučias patriotu, priedermė šiose iškilmėse dalyvauti, nes kaip aukščiau suminėjam, tai Pittsburgho ir apie linkės geresnės muzikalės spēkos dalyvaus. Taip pat kalbėtojas Dr. Bagdonas, pora advokatų, pora kunigų, teisėjas ir vienas svietiškis. Tai ir gana bus įvairios prakalbos su programų. Reiškia kpmisija nesnaudžia.

Todėl visos draugijos, kurios yra prisidėjusios prie šio paminėjimo, turėtų pasistengti, kad ko geriausiai išgarsinti tarpe narių, kad visi dalyvautų, nes L. P. svetainė gana erdvi ir prieš pat Naujus metus išmaliovota vidui, kas daro malonumo kiekvienam atsilankiusiam. Prie to — įžanga dykai, tai jau nei vienas negalės atsisakyti, kad neturėjo pinigų nusipirkti tikie ta.

Rengimo Komisijos Narys,
Juožas Virbickas.

IESKOMAS

JULIUS VAITKEVIČIUS, kilęs iš Plentos kaimo, Slabados valsčiaus, Alytaus apskrities, Kursai 1929 m. gyveno Pittsburghe, Pa.

Ieškomasai arba žiną apie jį asmenys prašomi susizinti su Lietuvos Pasiuntinybe šiuo adrese:

Lithuanian Legation,
2622 — 16th St., N. W.
Washington, D. C.

COMMONWEALTH EDISON ELECTRIC SHOPS

Išmėgintas ir Irodytas
TUKSTANČIŲ CHICAGOS NAMŲ

EUREKA
VACUUM VALYTOJAS
UZ TIKTAI
\$1 ĮMOKĖTI

Pastebėtina vertybė! To paties augštos rūšies padarymo Eureka, kuris pagarsėjo visam pasaulij. Galingas ir lengvas, bet padarytas del sunkaus ir nuodugnaus tarnavimo. Lengvas vartoti. Turi naujo-tipo šepetį del pakulų, plaukų ir siulų. Atsilankykite pamatyt šį naują Eureka. Arba telefonuokite del dykai išbandymo jusų namuose be jokių obligacijų. Temykite jo žemą kainą — ir patraukiančias sąlygas. Taipgi liberališką nuolaidą už jusų seną valytoją. Pilnas setas priedų kuriais galite atlikti visoki valymo darbą.

NAUJA ZEMA
KAINA
\$39.50



Jus Gaunate Viską Tą už Jusų Seną Valytoją.

Grindims Polisher,
Extension Tube,
Rakandams Nozzle,
Sanitor nuo Kandžių,
Radiator Nozzle,
Rakandams Sepetys,
8-pedų Connection Hose.

Mokėkite likusius mėnesinėmis ratomis su jusų elektros sąskaita. 2% bus pridėti prie jusų bilos taksu.

COMMONWEALTH EDISON

Electric Shops

Downtown — 72 West Adams St. — 152 So. Dearborn St.
Telephone RANdolph 1200 — Local 535

FEDERAL COUPONS GIVEN

CHICAGOS IR JOS APIELINKIŲ LIETUVIŲ PASILINKSMINIMUI

JAUNOJI BIRUTE

PASIRODYS SU 150 DALYVIŲ

Gražioj ir Pilnoj Įvairumo Programoj

Sekmadieny, Vasario-Feb. 24 d., 1935

CHICAGOS LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 So. Halsted Street

PROGRAMOJ PASIRODYS:

- 1 JAUNOSIOS BIRUTĖS SUAUGUSIŲ CHORAS IS 70 YPATŲ.
- 2 ŽYMŲS SOLISTAI, MUZIKAI, DAINININKAI IR SOKĖJAI.
- 3 LIETUVISKŲ KANKLIŲ TRIO PIRMŲ KARTU CHICAGOJE.
- 4 JONINIŲ NAKTIS LIETUVOJE.
- 5 BALETAS IR VAIZDAS: "JURAITĖS GINTARINIAME PALOCIUJE JURŲS DUGNE."

ŠITAME VAKARE MUSŲ ATSIDAVĖS LIETUVIAMS JAUNIMAS
DRAUGE SU KITOMIS MENO ŽVAIGZDĖMIS PATIEKS JUMS
NEUZMIRSTINŲ ĮSPUDŽIŲ.
PRASOME VISŲ ATEITI IR PAMATYTI SCENOJE MUSŲ JAUNAS
IR ISLAVINTAS SPĖKAS METINIAME "JAUNOSIOS BIRUTĖS"
PERSTATYME.

Pradžia 5tą val. po pietų

Įžangą: ISKALNO PERKANT 40c
PRIE DURŲ BUS 50c

Nuoširdžiai Visus Kviečia RENGĖJAI.

Chicagoje

Chicago Lietuvos Šventė

JAUNOJI BIRUTĖ RENGIA SIĄ ŠVENTĘ ĮSPUOSTI GRAZIOUS DAINOMIS IR SOKIAIS

Laikas labai greitai bėga ir su kiekviena ta diena einame artin prie tos iškilmingos dienos. Tą dieną mes susirenkame į Chicago Lietuvos šventę, kad pamatytume šimtus mūsų jaunimo pilname gražume; pilnoje to žodžio prasmėje, muzikalėje puotoje. Čia mes pamatysime šimtus lietuvių jaunų ir gabių talentų, šokėjų, dainininkų ir lošėjų. Čia mes pamatysime lietuviškus tautiškus ir kitokius klesčius šokius, pamatysime undinių šokį "Juraitės" giaktariniam palociuj, jurų dugne. Taipgi čia dalyvaus pirmą porą šimtų dainininkų (net keli skyriai). Taipgi dalyvaus ir žymių artistinių jėgų pašalinį. Šiame vakare mes pamatysim pirmą kartą lietuviškų instrumentų Kanklių Trio, kurį atliks plačiai žinomas scenos darbuotojas ir Jaunosios Birutės, didžiųjų Skyriaus mokytojas Juozas Olsauskas ir kiti. Bus ir daug kitų dalių programos, kurių Chicago lietuviai dar nėra ma-

lą bei girdėję. Koncertinė dalis prasidės lygiai 5-tą valandą ir tęsis iki 7:30 val. Po to prasidės šokiai ir tęsis iki ankstyvo ryto, prie puikios orchesteros. Taigi, kurie myli galės pasižioti iki valios. Šis vakaras bus vienas iš puikiausių ir didžiausių. Netik, kad Chicago lietuviai rengiasi skaitlingai dalyvauti, bet jau turime žinių ir iš kitų, tolimesnių Chicago apylinkių lietuvių rengiasi dalyvauti, kaip tai: Kenosha, Racine, Waukegan, Wis., Indiana Harbor, ir Gary, Indiana. Taipgi bus iš Roselando, West Pullmano ir kitų Chicago kolonijų. Na, o ką jau kalbėti apie Marquette Park, Brighton Park, Town of Lake, North Side, West Side, 18-tos ir kitų. Žinoma, Bridgeporto kolonija bus skaitlingiausiai atstovaujama. Todel visi Jaunosios Birutės remėjai ir visi sandariečiai ir Sandaros skaitytojai bei jų draugai rengimės dalyvauti šioje muzikalėje puotoje, o užtikriname, jog visi busite kopilniausiai patenkintais. Visus kviečia, **RENĖJAI.**

PUIKI VALENTINE IR KINO PARTY

Ketvirtadienio Vakare, Vasario 14 d., Miliauskų Rezidencijoje.

Sandaros 101 Moterų kuopa turės puikią Valentine ir Kino partį, p.p. A. Miliauskų rezidencijoje, 1837 So. 49th Court, Cicero, Ill., vasario 14 dieną, 7:30 vakare. Įžanga 50c ypatai.

Tai bus kas nors naujo ir neapprasto: — lošimas Kino su daug išlaimėjimų ir kitaip. Bus užkandžiai, pasirenkant: lietuviškų dešrų su kopustais, košeļienos, kugelis, kumpis su kriemais ir taipgi bus amerikoniškų "Tit bits." Bus ir muzika ir kas norės, galės pasižioti ir pasilinksmiti su pilnu pasiganėdiniumu.

Taigi moterėlės, kurios turite vyrus, tai neatbutinai atsiveskite su savim. O kurios neturite vyrų, tai del to vakaro pasiskaitinkite nuo kitų.

Taigi visos narės stengkitės, kad šitas pokilis būtų pilnai pasėmingas. O kurios atsilankysite, busite pilnai patenkintos.

Visus nuosirdžiai kviečia A. Miliauckienė su visa kuopa. 1837 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 205.

SLA. 6-TO APSKRICIO KONFERENCIJOS NUTARIMAI

Susivienijimo Lietučių Amerikoje, šešto apskr. metinė konferencija įvyko sausio 27 dieną, Sandaros svet., 814 W. 33rd St., Chicago, Ill. Apskr. pirmininkas Antanas Zalatoris atidarė suvažiavimą 2-ą valandą po pietų.

Mandatų komisijon pakviesti Juozas Šolis, K. Šestokas ir Liudvikas Geležinis.

Spaudos komisijon Dr. A. Zimontas, Jonas Kuolas ir Karolis Aleksianas.

Delegatų dalyvauja iš viso 54; nepribuvo 42, atstovaujama 11 kuopų šiame suvažiavime.

Pakol mandatų komisija sužymėjo delegatų sąrašą, pirminkas pakvietė apskr. organizatorių M. Vaidylą pakalbėti. Vaidyla karštoje kalboje apibrėžė susivienijimo reikalus surišdamas jo darbuotę su abelu lietuvių gyvehimu. Po to kviesta Dr. Drangelis, Semaška, advokatas Grisius, Dr. A. Zimontas ir adv. K. Gugis, centralinis SLA. išdininkas. Adv. Gugis plačiai kalbėjo apie susv. reikalus.

Neatsilankius apskr. vice-pirmininkui, išrinkta K. Semaška. Po to sekė skaitymas protokolo iš praėjusios konferencijos.

Protokolas likosi priimtas be pastabų, kaip skaitytas.

Valdybos raportas. Nutarimų raštininkas J. Čiliauskas išdavė raportą, iš kurio pasirodė, kad SLA. 6-tas apskr. yra gerame stovyje. Raportas priimtas be pastabų.

Nauji sumanymai: Nutarta panaikinti išmokėjimą 20 dol. Nutarta išrinkti biznio komisija.

Valdybos rinkimas

Pirmininku tapo išrinktas aklamacijos būdu, A. Zalatoris. Vice-pirm. K. Deveikis. Nut. rašt. Justas Čiliauskas. Išd. St. Bartkus. Org. M. Vaidyla. Maršalk. P. Juozapavičius.

Į biznio komisiją tapo išrinkti: J. Geštautas, J. Šolis, p. Gri-bienė, p. Enzulienė, p. Zubrickas. Einant prie užbaigos, pasirodo, kad SLA. 6-tas apskritis su šia diena turto turi \$81.49.

Apskritis atstovauja apie 11 kuopų, su 2000 narių.

Pasibaigus suvažiavimui, 36 kuopa pateikė delegatams vakarienę. Atsisveikinant delegatų upas buvo labai širdingas. Konferencija uždaryta 4:30 popiet.

Spaudos Komisija: Dr. A. Zimontas, Jonas Kuolas, Karolis Aleksianas.

PUIKUS BIRUTĖS BALIUS IR SOKIAI

Nėra turbūt lietuvių, kuris nežinotų Birutės; jos darbai kalba patys už save. Birutė yra seniau sia dailės draugija. Ji jau baigia tryšdešimtus savo gyvavimo metus. Jau pirmųjų birutiečių yra šiandien išaugę sunai bei dukros, kurie taip pat yra tos pačios Birutės nariai, kurią jų tėvai organizavo ir per ilgus metus palaikė.

Bet dabar Birutė nėra tokia, kokia ji buvo veik 30 metų atgal. Tuomet joje buvo susitelkęs jaunimas Lietuvoj gimęs ir augęs, kuomet šiandiena veik visi čiagimiai — sunai ir dukros pirmųjų birutiečių bei vaikai jų draugų. Jie visi yra gerų lietuvių patriotų sunai bei dukros, kurie su pasididžiavimu save vadina lietuviais. Jie su pilnu ir tvirtu jausmu gieda "Lietuviais Esame Gimę, Lietuviais Norime ir But."

Šis prakilnus jaunimas, įvertindamas pirmtakunų žygius, rengia puikų balių ir kviečia visus buvusius birutiečius ir rengiasi juos prideramai pagerbti. Tame baliuje bus specialiai paruošta vieta del visų buvusių narių, pirmininkų, raštininkų ir kitų darbuotojų. Kitaip sakant,

tai senų ir jaunų birutiečių susitikimo vieta. Senieji birutiečiai papasakos apie tolimą praeitį, o jaunieji pasirodys ką jie veikia dabar ir kokius planus jie turi ateičiai.

Yra kviečiami ir tie, kurie nors ir neturėjo garbės buti Birutės aktyviais nariais, bet rėmė ir remia jųj prakilnius darbus. Visi yra kviečiami ir bus puikiai pavaišinti.

Todel visi dalyvaukime. Šis balius įvyksta Subatos vakare, Viking South Temple svetainėj, prie 69-tos ir Emerald Ave. Pradžia lygiai 8-tą val. vakare. — Rep.

ANTANAS BAČKYS ĮSTOJA Į PROGRESS RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Antanas Bačkys, plačiai žinomas lietuvių visuomenei, kuris ilgus metus dirbo Budriko krautuvėj, del ypatišku nesutikimu, šiuomi pertraukė visiška ryšius su p. Budriku ir įstojo į Progress Furniture Co. krautuvė, kaipo dalininkas šios didžiulės lietuvių įstagos. Ponas A. Bačkys pareiškė, kad jis esąs pilnai patenkintas padaryta permaina, nes būdamas šioje krautuvėje, jis galėsi dar geriau visuomenei patarnauti, negu praeityje, nes čia yra didesnė krautuvė ir sąlygos daug skirtingesnės, geresnės, kas duos progos jam pasėmigiau darbuotis. Jis džiaugiasi, kad jis dabar turįs reikalą su daug didesne firma ir kitokio tipo žmonėmis.

Linkėtina p. Bačkniui geriausio pasisekimo naujoje įstaigoje. —Sandarietis.

PUIKUS "GRADUATION" POKILIS

Sausio 31-mą dieną p-lė Josephine Aleksiuė sekmingai užbaigė Englewood High School. Ta proga p.p. Aleksai surengė jai puikų "Graduation" pokilį, kuriame dalyvavo apie penki dešėtkai svečių — artimų draugų ir giminių. Buvo lig sočiai valgių ir gėrimų. Laikė vakarienės buvo pasakyta trumpų prakalbų, kuriose tapo išreiktas dėkingumas p.p. Aleksams ir panelei palinkėta gero pasisekimo tolimesnė studijose. Šiame vakarėlyj dalyvavo ponų Aleksų močiutė, o Josephinos bobutė. Kuomet ji tapo perstatyta kalbėti, ji pradėjo verkti. Bet po vakarienės ji drauge su čiagimiu jaunimu traukė linksmas lietuvių liaudies daineles. Taipgi dalyvavo ir Josephinos krikštų tėvai, ir pratarė po keletą žodžių.

Prieš ir po vakarienės visą laiką ėjo gražūs šokiai ir vėšės. Poiklis pasibaigė apie 5-tą val. ryte. —Dalyvis.

ROSELANDE

Lietuvos Nepriklausomybės 17 metų paminėjimas; rengia Suvienuytų Liet. Amer. Polit. Klubas Roselande.

SVARBI NAUJIENA AMERIKOS LIETUVIAMS

Ką tik dabar grįžo iš Lietuvos senas chicagietis A. D. Kaulakis ir sykiu grįždamas parsivežė pereitos vasaros vėliausias nuotraukas ir kurios bus rodomos pirmu sykiu Chicagoj.

Jaunoji atgimusi Lietuva kalbamose filmose, suvaidinta josios rodymas prasidės mokyklos vaikams, penktadieny, Vasario-Feb 8 d. 2:30 v. po pietų. Įžanga tik 10 centų. Šeštadieny ir sekmadieny, vasario 9 ir 10 d. Nekalto Prasadėjimo P. Šv. parp. svet., 44-tos ir Fairfield Ave. Pradžia 7:30 val. vakare. Įžanga 35c., vaikams 15 centų.

Pirmadieny ir antradieny, vas. 11 ir 12, 1935 šv. Antano parp. svet. 15-tos ir 49-tos Ave., Cicero, Ill.

Sasario 13 d. North Side., Šv. Mykolo parp. svet.

Vasario 14 ir 15 d. Roselande, Visų Šventų parp. svet., 108 ir Wabash Ave.

Subatoj ir ned. Švento Jurgio parp. svet.

Todel visi būtinai atsilankyti te pamatyti šių Lietuvos gražių nuotraukų, ne tik matysite, bet ir girdėsite šiandieninį Lietuvos gyvenimą.

28 M. SUKAKTUVIŲ VAKARAS.

Bus vakarienė, programis ir šokiai

Vasario 17 dieną, Hollywood svetainėj, L. M. Draugija "Apšvieti" rengia vakarienę su programu. Programė dalyvaus Jaunosios Birutės šokėjos, dainininkė, A. Zabukienė, duetas, sik stetas, P. Daugins ir kiti. Programas bus gana įvairus. Gaspadinės taipgi žada pagaminti neblogą vakarienę. Sokiai tęsis iki vėlumai, prie jaunuolių orchesteros. Pradžia 5 val. vakare, vakarienė 7 va. Gerbiamis sveičiai malonekite nesivėluoti, pributi laiku, busite pilnai patenkinti.

Viskas įvyksta Hollywood svetainėj, 2417 W. 43rd St. Kviečia skaitlingai atsilankyti — Rengimo Komisija.

A. BAČKIŲ PAREISKIMAS LIETUVIŲ VISUOMENEI

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, jog aš įstojau į Progress Rakandų krautuvė, kaipo dalininkas šios lietuvių krautuvės.

Man teko pasitraukti iš Jos. F. Budriko korporacijos del ypatišku nesutikimu su pačiu p. Budriku. Bet dabar aš darbuosiuos didelėje ir modernioje krautuvėje, kurioj yra namam rakandų didesnis pasirinkimas. Taigi ir pareiškiu, kad kuriems turėsiu garbės ir laimės patarnauti šioje srityje, būdamas šioje krautuvėje, tikiu, jog galėsiu jus geriau patenkinti, nes čia aš turiu platesnes rankas, ir krautuvėje prekių netruksta.

Nuo šios dienos mane kiekvieną dieną galite rasti Progress Furniture krautuvėje, 3322-26 So. Halsted St., Chicago, Ill. Telefonas Victory 4226

Antanas Bačkys.

PONŲ J. ALEKSŲ SEIMYNOS PADĖKA

Širdingai tariame ačių visiem giminėms ir draugams, kurie atsilankė į mūsų dukters Josephinos "Graduation" pokilį, pereitam šeštadieny, vasario 2 dieną.

Mums buvo smagu matyti Jus savo tarpe ir drauge praleisti keletą malonių valandų. Taipgi esam dėkingi "Margarčio" radio valandai už gražų paminėjimą. Josephine ir Juozas Aleksai.

INDIANA HARBOR, IND.

SLA. 185 kp. puiki vakarienė. Kalbėjo "Sandaros" red. M. Vaidyla ir kiti.

Nors ši kolonija ne visai arti Chicago, tačiau prie gerų norų ir upo kelias nieko nereiškia. Du SLA. 6-to apskričio valdybos nariai — sekretorius J. Čiliauskas, organizatorius M. Vaidyla ir aš, kaipo reporteris sekmadieny, vasario 3 dieną š. m. nudūmėm į Indiana Harbor, Ind., kur SLA 185 kp. turėjo savo metinę vakarienę.

Svečių susirinko apie 150. Jie buvo skaniai ir gausiai pavaišinti. Kuopos pirm. p. Barzdys trumpa prakalba pradėjo programos dalį. Apart muzikos ir monologo, kurį patiekė mažutė kp. išdinoko dukte, buvo perstatytas kalbėti "Sandaros" redaktorius M. Vaidyla, kuris trumpai apibrėžė SLA. svarbą kaipo lietuviųybės auklėtojo.

Zinomas vietos veikėjas p. Kuolas ir dar vienas sveičias iš East Chicago buvo sekanti vakaro kalbėtojai.

Abelnai vakarienė buvo labai draugiška ir jauki. Chicagiečiai galėt pasimokinti iš savo brolių Indiana Harbor, kaip surengti gražias pramogas. —Rep.

PANAMA ŠIAURĖS IR PIETŲ AMERIKOS LIETUVIAMS

Argentinios mieste Berisso yra daugiau 3000 lietuvių. Mokyklų amžiaus vaikų virš 60. Pernai lietuvių draugijos "Mindaugis" rūpesniu ir pastangomis įsteigta pradžios mokykla, kurią lanko apie 40 vaikų. Neseniai Draugija Užsienio Lietuviams Remti pasiuntė tai mokyklai 1,000 litų pašalpos ir apie 100 vadovėlių.

Argentinios mieste Berisso yra daugiau 3000 lietuvių. Mokyklų amžiaus vaikų virš 60. Pernai lietuvių draugijos "Mindaugis" rūpesniu ir pastangomis įsteigta pradžios mokykla, kurią lanko apie 40 vaikų. Neseniai Draugija Užsienio Lietuviams Remti pasiuntė tai mokyklai 1,000 litų pašalpos ir apie 100 vadovėlių.

LIUDNOJE VALANDOJE PAŠAUKITE

PULLMAN 4151 REPUBLIC 3100 10734 So. Michigan Ave. 2506 West 63rd St.

J. J. Bagdonas

KUR TAUPUMAS REIKALINGAS, MES PALAIDOJAM

už \$95

6. Kun. Linkus

7. Aldermanas Lindell ir kiti. Sokijų dalį išpildys Jaunosios Birutės šokėjos, lietuvaitės. Dainuos ponis Ozolienė, visiem gerai žinoma dainininkė, ir Visų Šventų parapijos vyrų choras, po vadovyste J. Rakausko.

Pasibaigus programai — šokiai tęsis per visą naktį. Muzika Jankauskų kavalieryų griež lietuviškus ir amerikoniškus šokius.

Nuosirdžiai kviečiame Roselando, West Pullmano ir apylinkės lietuviškas organizacijas ir taipgi pavienius asmenis ir veikėjus dalyvauti šiame iškilmingame paminėjime.

Padengimui išlaidų — įžanga 10 centų. Kviečia Suv. L. A. P. Klubas.

TOWN OF LAKE

Jaunosios Birutės Skyrius grįžo į Unity Klubos svetainę.

Pereitam rudeny Unity Klubas buvo atsakęs Town of Lake Jaunosios Birutės skyriui savo svetainę. Tokiu būdu ši draugišėlė per kelius mėnesius klajoj iš vienos pastogės į kitą.

Bet pradžio mėnesio padėtis pasikeitė. Klubas atšaukė savo pirmesnj nutarimą ir Jaunoji Birutė vėl gaus svetainę be užmokesčio. Tokį klubo žingsnį reikalinga tik pasveikinti. Matyt, didžiama klubo narių surpranta jaunimo auklėjimo svarbą.

INDIANA HARBOR, IND.

SLA. 185 kp. puiki vakarienė. Kalbėjo "Sandaros" red. M. Vaidyla ir kiti.

Nors ši kolonija ne visai arti Chicago, tačiau prie gerų norų ir upo kelias nieko nereiškia. Du SLA. 6-to apskričio valdybos nariai — sekretorius J. Čiliauskas, organizatorius M. Vaidyla ir aš, kaipo reporteris sekmadieny, vasario 3 dieną š. m. nudūmėm į Indiana Harbor, Ind., kur SLA 185 kp. turėjo savo metinę vakarienę.

Svečių susirinko apie 150. Jie buvo skaniai ir gausiai pavaišinti. Kuopos pirm. p. Barzdys trumpa prakalba pradėjo programos dalį. Apart muzikos ir monologo, kurį patiekė mažutė kp. išdinoko dukte, buvo perstatytas kalbėti "Sandaros" redaktorius M. Vaidyla, kuris trumpai apibrėžė SLA. svarbą kaipo lietuviųybės auklėtojo.

Zinomas vietos veikėjas p. Kuolas ir dar vienas sveičias iš East Chicago buvo sekanti vakaro kalbėtojai.

Abelnai vakarienė buvo labai draugiška ir jauki. Chicagiečiai galėt pasimokinti iš savo brolių Indiana Harbor, kaip surengti gražias pramogas. —Rep.

ARGENTINOS MIESTE BERISSO

Argentinios mieste Berisso yra daugiau 3000 lietuvių. Mokyklų amžiaus vaikų virš 60. Pernai lietuvių draugijos "Mindaugis" rūpesniu ir pastangomis įsteigta pradžios mokykla, kurią lanko apie 40 vaikų. Neseniai Draugija Užsienio Lietuviams Remti pasiuntė tai mokyklai 1,000 litų pašalpos ir apie 100 vadovėlių.

PANAMA ŠIAURĖS IR PIETŲ AMERIKOS LIETUVIAMS

Argentinios mieste Berisso yra daugiau 3000 lietuvių. Mokyklų amžiaus vaikų virš 60. Pernai lietuvių draugijos "Mindaugis" rūpesniu ir pastangomis įsteigta pradžios mokykla, kurią lanko apie 40 vaikų. Neseniai Draugija Užsienio Lietuviams Remti pasiuntė tai mokyklai 1,000 litų pašalpos ir apie 100 vadovėlių.

Argentinios mieste Berisso yra daugiau 3000 lietuvių. Mokyklų amžiaus vaikų virš 60. Pernai lietuvių draugijos "Mindaugis" rūpesniu ir pastangomis įsteigta pradžios mokykla, kurią lanko apie 40 vaikų. Neseniai Draugija Užsienio Lietuviams Remti pasiuntė tai mokyklai 1,000 litų pašalpos ir apie 100 vadovėlių.

Argentinios mieste Berisso yra daugiau 3000 lietuvių. Mokyklų amžiaus vaikų virš 60. Pernai lietuvių draugijos "Mindaugis" rūpesniu ir pastangomis įsteigta pradžios mokykla, kurią lanko apie 40 vaikų. Neseniai Draugija Užsienio Lietuviams Remti pasiuntė tai mokyklai 1,000 litų pašalpos ir apie 100 vadovėlių.

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH

Lietuvis Advokatas 4631 So. Ashland Ave. Tel. Boulevard 2800 Rez. 6515 So. Rockwell St. Tel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE

ADVOKATAI 134 No. La Salle St., Suite 1808. Chicago, Illinois. Vakaris tik Subatomis 3252 So. Halsted Street Tel. Calumet 0446

350 litų sumai.

Urugvajaus Montevideo mieste lietuvių Dr. Basanavičiaus vardo mokyklą lanko 70 vaikų. Mokykla neturi reikalingų baldų ir mokslo priemonių. Draugija Užs. Liet. Remti pernai metų pabaigoje pasiuntė minėtai mokyklai 2,000 litų paramos.

Brazilijoje. Sao Paulo mieste, Dr. V. Kudirkos mokyklai DULR. pasiuntė 80 vadovėlių 210 litų sumai.

Jungtinėse Valstijose Šv. Pranciškaus konvento Pittsburghe ir įvairioms kitoms mokykloms išsiųsta arti 5,000 vadovėlių už 8,780 litų. Į New Yorką p. Pr. Bajoro privačiai vedamai Brooklyno lietuvių mokyklai siunčiama apie 300 vadovėlių. —K. V. as.

METRAŠCIO "PASAULIO LIETUVIAI" PRENUMERATA.

Metrašcis "Pasaulio Lietuviai", apie kurį kitu straipsniu plačiau praneša užsienio lietuvių spaudai Karolis Vairas, baigiama spausdinti. Užsisakantiems iš anksto kaina 3 litai 50 centų. Išėjus iš spaudos knygos kaina bus 6 litai. Knyga iliustruota, apie 300 puslapių. Prenumeratą geriausia siųsti pašto perlaidomis, arba per bankus, Draugijai Užsienio Lietuviams Remti Kau ne. Butinai reikia pranešti siuntėjo pilnas adresus. K. V. as.

TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius

814 West 33rd St. APDRADZIA (Inširuna) namus, biznius, rakandus, stiklus, automobilius ir visokį kitą turą. Ap-rupina viską, kas paliečia apdraudą.

PADARO pirkimo, pardavimo, maino ir visokius kitus notarialius raštus. PATARNAUJA prie pirkimo, pardavimo ir mainymo namų ir kitų nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo pasokų ant namų. Trisdešimts metų patyrimo tuose reikaluose — užtikrina gerą patarnavimą.

GRABORIAI

Phone Lafayette 3672



J. Liulevicius Graborius ir Balsamuotojas Patarnauja Chicagoj ir apylinkės miestukuose. Didelė graži Kopyčia pagrabams dykal. 4092 Archer Avenue, Chicago

Stanley P. Mazeika

L I E T U V I S GRABORIUS

Automobilius galima gauti visokiems reikalams. 3319 So. Lituanica Ave. Buv. Auburn Ave., Chicago.

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH

Lietuvis Advokatas 4631 So. Ashland Ave. Tel. Boulevard 2800 Rez. 6515 So. Rockwell St. Tel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE

ADVOKATAI 134 No. La Salle St., Suite 1808. Chicago, Illinois. Vakaris tik Subatomis 3252 So. Halsted Street Tel. Calumet 0446

BIRZIECIAI REMIA UŽSIENIO LIETUVIUS

Draugija Užsienio Lietuviams Remti, kaip žinome, teikia viso-keriopa paramą užsienio lietuviams ir jų kultūrinėms įstaigoms. Reikalingas tai paramai lėšas duoda Lietuvos žmonės, dėdamies prie Draugijos ir mokedami jai savo nario mokesčius. Neseniai Draugijos skyrius su-siorganizavo ir Birzuose. Valdyb-on išrinkti vietos veikėjai: tel-sėjus Danulaitis, apskritis viršininkas Raščius, gimnazijos di-rektorius Vosylius, pramonininkas Variakiokis ir kt.

—K. V. as.

LIETUVIAI GYDYTOJAI (Amerikos Liet. Daktarų Draugijos Nariai)

Tel. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Drangelis

DENTISTAS 2403 West 63rd Street Kampas 63rd ir Western Ave

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2201 West 22nd Street (Cor. Leavitt St.)

Val.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki